
  COMUNE DI BAGNOLO DI PO (RO)       COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

n. 55 del 05.10.2013

Oggetto:
Adozione schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2014 / 2016 e dell'Elenco 
Annuale dei Lavori Anno 2014.

L'anno duemilatredici addì cinque del mese di ottobre alle ore 09:20 nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata con appositi avvisi,  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

1 - CABERLETTI DR. PIETRO SINDACOP

2 - ZERI AMOR ASSESSOREP

3 - DOLFINI LUCA ASSESSOREA

4 - RANDO GIULIETTA ASSESSOREA

5 - TONELLO ATTILIO ASSESSOREP

Assiste la Dott.ssa Casumaro Morena in qualità di Segretario Comunale.

Il Dr. Caberletti Pietro nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale la 
seduta, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, non soggetta a controllo 
preventivo di legittimità, è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denuncie e vizi di legittimità o 
competenza e ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
T.U.E.L. e divenuta esecutiva il 

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Casumaro Morena

Lì, 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva
perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. il 05/10/2013

F.to Dott.ssa Casumaro Morena

Il Segretario Comunale

Lì, ________________



 

 

        
 

 

Oggetto: ADOZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2014/2016 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2014. 

 
 

La Giunta Comunale 

 

 
VISTO l’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei Contratti” e l’art. 4 della L.R. 27/2003 nonché 
l’art. 13 del DPR n. 554/99 e DM 09/06/2005, nei quali si dispone che l’attività di realizzazione dei lavori di 
cui al codice degli appalti di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di cui un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatici predispongono e 
approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
VISTO, altresì, l’art. 128, comma 11, del medesimo  D.Lgs. 12.04.2006, n. 16, il quale stabilisce che le 
amministrazioni aggiudicatici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori 
sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti e 
sono pubblicati sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al D.M. Lavori 
Pubblici  06.04.2002, n. 20 e per estremi sul sito informatico presso l’osservatorio Regionale; 
 
VISTO  il Decreto 11.11.2011 “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 
pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n, 207”  
pubblicato sulla G.U. n. 55 del 06.03.2012; 
 
RILEVATO che il D.P.R. 207/2010, all’art. 13, comma 3, prevede che lo schema di programma e di 
aggiornamento devono essere redatti entro il 30 settembre di ogni anno e, prima della loro pubblicazione, 
sono adottati entro il 15 ottobre; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 del succitato D.M. 11.11.2011 nonché l’art. 128, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. relativamente alla pubblicità e pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra citate occorre procedere all’adozione dello schema del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il periodo 2013/2015 e dell’Elenco Annuale dei lavori pubblici per 
l’anno 2013, che dovrà essere pubblicato per almeno 60 (sessanta) giorni nella sede dell’Amministrazione; 
 
ATTESO CHE, in considerazione delle problematiche legate alla capacità d’indebitamento dell’Ente, al fatto 
che  anche nel 2014 il Comune di Bagnolo Di Po sarà assoggettato ai vincoli del patto di stabilità e 
nell’incertezza delle risorse proprie derivanti dall’IMU, pur in considerazione del fatto che si è provveduto o si 
sta provvedendo a presentare domande di contributo per finanziare alcuni interventi che verranno inseriti 
nella programmazione solo a finanziamento ottenuto, questa Amministrazione ritiene di non poter 
programmare, per il momento, alcuna nuova opera; 
 
Ritenuto comunque, per quanto poc’anzi rilevato, di riservarsi di approvare ogni opportuna variazione ed 
integrazione al programma Triennale dei Lavori Pubblici non appena si verifichino condizioni che permettano 
di finanziare con certezza interventi, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 
Visto lo schema del “Programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2014/2016 ed Elenco annuale 
dei lavori anno 2014”, che si compone di n. 4 schede numerate dal n. 1 al n. 3 (compresa la scheda 2/bis), 
così come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011, allegate alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato Sub. A), che risulta pari a 
zero;  
 
RAVVISATA l’opportunità  di procedere comunque all’adozione dell’allegato programma triennale dei lavori 
pubblici 2014 – 2016 ed elenco annuale dei lavori anno 2014; 



 

 2

 
 

D E L I B E R A 
 
- DI ADOTTARE lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2014 – 2016 nonché l’Elenco 
Annuale dei lavori pubblici anno 2014, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato sub. A)  che risulta, per le motivazioni tutte dettagliatamente espresse in premessa, pari a zero; 
 
- DI DISPORRE l’affissione all’Albo Pretorio del Comune dei documenti di cui al precedente punto 1), per 
giorni 60 (sessanta), durante i quali chiunque può formulare in merito osservazioni e proposte; 
 
- DI  INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere a quanto disposto dall’art. 5 del 
succitato D.M. 11.11.2011 nonché dall’art. 128, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
relativamente alla pubblicità e pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
- DI DARE ATTO che il medesimo Responsabile dovrà accreditarsi, allo scopo, presso gli appositi siti 
internet, secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 4, dello stesso D.M. 11.11.2011; 
 
- DI RISERVARSI  di approvare ogni opportuna variazione ed integrazione al programma Triennale dei 
Lavori Pubblici non appena si verifichino condizioni che permettano di finanziare con certezza interventi, nel 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

PRESO ATTO degli  allegati pareri espressi dai funzionari incaricati ex art. 49 - D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 - T.U. 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione nel suo testo integrale al quale 
si richiama per relationem. 

 
2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



PROVINCIA DI ROVIGO

COMUNE DI BAGNOLO DI PO

Allegato alla Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 05/10/2013

Oggetto: Adozione schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2014 / 2016 e 
dell'Elenco Annuale dei Lavori Anno 2014.

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Visto: si esprime parere favorevole e si attesta la regolarità tecnica

Bagnolo di Po, lì 01/10/2013

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

F.to RESINI GEOM. RICCARDO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Visto: si esprime parere favorevole e si attesta la regolarità contabile

Bagnolo di Po, lì 01/10/2013

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to LORENZETTO RAGIONIERE ZENO



Oggetto:
Adozione schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2014 / 2016 e dell'Elenco 
Annuale dei Lavori Anno 2014.

Delibera di G.C. n. 55 del 05/10/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Caberletti Dr. Pietro F.to Casumaro Dott.ssa Morena

IL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 134, co. 3°, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Nr. Registro di Pubblicazione 649

Io sottoscritto messo comunale certifico che copia della presente delibera è affissa all'Albo 
Pretorio on line per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05.10.2013 al 
20.10.2013.

Lì, 05.10.2013

IL MESSO COMUNALE  F.to:  Cadore Daniele

IL SEGRETARIO COMUNALE  F.to Casumaro Dott.ssa Morena

Certifico, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale è stato 
pubblicato il giorno 05.10.2013 all'Albo Pretorio on line ove rimarrà esposta per   15 gg. 
consecutivi.

La presente deliberazione è trasmessa per competenza,
al seguente ufficio: _________________________________
e per conoscenza: __________________________________

Lì, ________________

F.to Casumaro Dott.ssa Morena

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Bagnolo di Po, lì 06/11/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Casumaro Morena



COMUNE DI  BAGNOLO DI PO (RO)                                                                      ALLEGATO  ALLA DEL. G.C. N. 55 DEL 05/10/2013 

 

 
 

 

 
COMUNE di BAGNOLO  DI  PO 

(Provincia di Rovigo) 
                                   

SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE  
DEI LAVORI PUBBLICI   2014– 2016 
E DELL’ ELENCO ANNUALE 2014 

ADOTTATO  con delibera di GIUNTA  COMUNALE n. 55 de l 05/10/2013 
 

 



COMUNE DI BAGNOLO DI PO (RO)                                                            Allegato alla D.G.C. n. 55 del 05/10/2013 

 

 
SCHEDA 1:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICH E 2014/2016 

DELL’AMMINISTRAZIONE “COMUNE DI BAGNOLO DI PO” 

 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 
 

TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità Finanziaria 
Primo anno 

2014 

Disponibilità Finanziaria 
Secondo anno 

2015 

Disponibilità Finanziaria 
Terzo anno 

2016 
Importo Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00 

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. n. 109/94 0,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altro  (Contributi CARIPARO e/o Regione Veneto) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totali 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
                                                                                                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA 

IL RESPONABILE U.T. 
    f.to Geom. Riccardo Resini 

 
 
 
 



COMUNE DI BAGNOLO DI PO (RO)                                                                        Al legata alla D.G.C. n.  55 del  05/10/2013 
 

 

 
SCHEDA 2:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICH E 2014/2016 

DELL’AMMINISTRAZIONE “COMUNE DI  BAGNOLO DI PO “ 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA 
IL RESPONABILE U.T. 

                                        f.to GEOM. Riccardo Resini 
 

N. 
prog 

 C
od

. I
nt

. 

A
m

m
.n

e 
 CODICE ISTAT 

T
ip

ol
og

ia
  

C
at

eg
or

ia
  

DESCRIZIONE 
DELL’INTERVENTO 

STIMA DEI COSTI DEL 
PROGRAMMA 

Cessione 
Immobili 

Apporto di capitale 
privato 

R
eg

 

P
ro

v 

C
om

 

Primo 
Anno 

 
2014 

Secondo 
Anno 

 
2015 

Terzo 
Anno 

 
2016 

 
Totale 

 

S/N 
 

Importo 

T
ip

ol
og

ia
  

1  005 029 047    0,00 0,00 0,00 0,00    

2  005 029 047                   0,00 0,00 0,00 0,00   
 

 

 

3  005 029 047                   0,00 0,00 0,00               0,00    

4  005 029 047    0,00 0,00 0,00 0,00    

5  005 029 047    0,00 0,00 0,00              0,00    

TOTALE 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

 

   



COMUNE DI  BAGNOLO DI PO (RO)                                                            Allegata alla  D.G.C. n. 55 del 05/10/2013 

 

 
 

SCHEDA 2 B:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLI CHE 2014/2016 
DELL’AMMINISTRAZIONE “COMUNE DI BAGNOLO DI PO ” 

 
ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex articolo 19 comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i . 

 
 

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 19, c. 5-ter della Legge 109/94 Arco temporale di validità del programma 
Valore Stimato 

Riferimento 
Intervento 

Descrizione immobile 
Solo diritto 

di superficie 
Piena 

proprietà 
1° anno 

2011 
2° anno 

2012 
3° anno 

2013 
 NEGATIVO      

       

       

       

       

       

       

TOTALE 0,00 0,00 0,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA 
IL RESPONABILE U.T. 

                               f.to Geom. Riccardo Resini 

 



COMUNE DI BAGNOLO DI PO (RO)                                                               Allegata al la D.G.C. n. 55 del  05/10/2013 

 

 
SCHEDA 3:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICH E 2014/2016 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI  BAGNOLO DI PO   (RO ) 

 

ELENCO ANNUALE 2014 
 
 

COD. 
INT. 

AMM. 
 

CODICE UNICO 
INTERVENTO  CUI 

 

DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IMPORTO 
ANNUALITA’ 

IMPORTO 
TOTALE 

INTERVENTO 

F
IN

A
LI

T
A

’ CONFORMITÀ 

P
R

IO
R

IT
À

   STATO 
PROGET- 
TAZIONE 
APPRO- 

VATA 

TEMPI DI ESECUZIONE 

COGNOME NOME 

TRIM. 
ANNO  
INIZIO 

 LAVORI 

TRIM. 
ANNO 
FINE 

 LAVORI 

Urb 
(S/N) 

Amb 
(S/N) 

1     0,00 0,00        

2  
 

  0,00 0,00        

3  
 

  0,00 0,00        

4  
 

  0,00 0,00        

5  
 

  0,00 0,00        

TOTALE 0,00 0,00  

 
IL RESPONSABILE DEL PROGRAMMA  

IL RESPONABILE U.T.  
f.to Geom. Riccardo Resini 

         
 
        


